АКТ № 9-2024
выездной проверки (далее – контрольное мероприятие)
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества» (далее – объект контроля)
с. Еткуль                                                                                    «05» ноября 2024 г.
Контрольное мероприятие проведено на основании приказа финансового управления администрации Еткульского муниципального района от «23» сентября 2024 г. № 23-од «О проведении плановой проверки» в соответствии с пунктом 2 Плана контрольных мероприятий финансового управления администрации Еткульского муниципального района по части 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ на 2024 год, утвержденным приказом финансового управления администрации Еткульского муниципального района от 21.12.2023 г. № 31-од.

Тема контрольного мероприятия проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2023 г. по 30.09.2024 г.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом: 
ведущим специалистом отдела казначейского исполнения бюджета финансового управления администрации Еткульского муниципального района Нурмухаметовой Р.Р.
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия: по документальному изучению в отношении бухгалтерских документов, документов о планировании и об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и иных документов, содержащих информацию о деятельности объекта контроля, данных информационных систем, путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля; по фактическому изучению путем осмотра, пересчета, контрольных обмеров и осуществления других действий по контролю.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды ее приостановления, составил 19 рабочих дней с «03» октября 2024 года по «29» октября 2024 года.
Общие сведения об объекте контроля:
Полное наименование: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества».

Сокращенное наименование: МБУ ДО «Еткульский РДДТ». 

ИНН: 7430006857; ОГРН: 1027401637449. 

Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса: 753D0341.

Наименование муниципального органа, в ведении которого находится объект контроля: Управление образования администрации Еткульского муниципального района. Адрес: 456560, Челябинская область, Еткульский район, с. Еткуль, ул. Первомайская, д. 2. Телефон: 8(35145)2-13-41.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества» является правопреемником всех прав и обязанностей муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Еткульского районного Дома детского творчества, в целях реализации права граждан на образование, гарантии общедоступного и бесплатного дополнительного образования детей, является некоммерческой организацией.
Согласно Уставу объекта контроля, утвержденному постановлением администрации Еткульского муниципального района от 15.12.2015 г. № 389, учредителем МБУ ДО «Еткульский РДДТ» является от имени Еткульского муниципального района администрация Еткульского муниципального района.
Деятельность Учреждения координирует Управление образования администрации Еткульского муниципального района в соответствии с полномочиями, делегируемыми Учредителем.
МБУ ДО «Еткульский РДДТ» имеет обособленное структурное подразделение Селезянский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Еткульский районный Дом детского творчества».

Сведения о лицевых счетах, открытых в финансовом управлении администрации Еткульского муниципального района: 20264130032ПЛ, 21564130032ЦС, 20464130032МЗ.
Право подписи денежных и расчетных документов с 01.06.2022 г. предоставлено: 

первой подписи – директору МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» И.В. Голик, начальнику планово-экономического отдела МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» Л.А. Ахлестиной;

второй подписи – главному бухгалтеру МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» Е.В. Смородиной, заместителю главного бухгалтера МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» И.Д. Додоновой. 
Право подписи денежных и расчетных документов с 08.08.2023 г. предоставлено: 

первой подписи – исполняющего обязанности директора МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» Л.А. Ахлестиной, ведущему специалисту планово-экономического отдела МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» И.Н. Радионовой;

второй подписи – главному бухгалтеру МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» Е.В. Смородиной, заместителю главного бухгалтера МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района» И.Д. Додоновой. 

МБУ ДО «Еткульский РДДТ» заключен договор на обслуживание № 33 от 10.01.2022 г. с МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования администрации Еткульского муниципального района».
Настоящим контрольным мероприятием установлено:

1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о контрактной системе обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19 и 22 Закона о контрактной системе.

Согласно части 1 статьи 19 Закона о контрактной системе под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ).

Для целей настоящей статьи под требованиями к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам понимаются требования к количеству, потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам товаров, работ, услуг, позволяющие обеспечить государственные и муниципальные нужды, но не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 19 Закона о контрактной системе).

В проверяемом периоде действовали следующие нормативные акты по нормированию в сфере закупок для бюджетных учреждений:

Правила определения требований к закупаемым Управлением образования администрации Еткульского муниципального района и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) и перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельных цены товаров, работ, услуг), утвержденные приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 30.12.2016 г. № 114/2;

Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним (далее – ведомственный перечень), утвержденный приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 26.07.2021 г. № 70;
Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним (далее – ведомственный перечень), утвержденный приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 12.04.2022 г. № 40;
Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним (далее – ведомственный перечень), утвержденный приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 25.07.2022 г. № 63 (далее – ведомственный перечень от 25.07.2022 г. № 63);
Ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики  (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, утвержденный приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 31.07.2024 г. № 82/2.
В ведомственные перечни включены ноутбуки, планшетные компьютеры, компьютеры персональные настольные, рабочие станции вывода, принтеры, сканеры, многофункциональные устройства, телефоны мобильные, некоторые группы автотранспортных средств, мебель металлическая для офисов и мебель деревянная для офисов. В дополнительные  перечни отдельных видов товаров, работ, услуг, включены услуги по передаче электроэнергии, энергии тепловой.
В ходе выборочной проверки установлено следующее:

1) В пункте 3 ведомственного перечня от 25.07.2022 г. № 63 установлено: «Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства. Пояснения по требуемой продукции: принтеры, сканеры, многофункциональные устройства». Технические характеристики в составе требований к закупаемым товарам не указаны.  

Установленная предельная цена на многофункциональное устройство для руководителей подведомственных учреждений – не более 70,0 тыс. рублей, для иных должностей подведомственного учреждения – не более 60,0 тыс. рублей.

Объектом контроля заключены 2 договора:

№ 0169300029123000010 от 10.03.2023 г. с ИП Шапошниковым А.В. на сумму 223959,39 рублей, на поставку, в том числе МФУ – 1 шт. по цене за единицу 62696,70 рублей. Согласно устным пояснениям директора МБУ ДО «Еткульский РДДТ» МФУ приобретено для педагога МБУ ДО «Еткульский РДДТ». В соответствии с ведомственным перечнем, утвержденным приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 25.07.2022 г. № 63, установленная предельная цена на МФУ для иных должностей подведомственного учреждения – не более 60,0 тыс. рублей. Превышение предельной цены за единицу на сумму 2696,70 рублей;

№ 0369300334324000003 от 11.07.2024 г. с ИП Афаковым Р.Д. на поставку МФУ – 1 шт. по цене 17000,0 рублей. Превышения предельной цены не установлено.
Таким образом, в нарушение части 1 статьи 18, частей 1, 2 статьи 19 Закона о контрактной системе, пункта 3 Ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, утвержденного приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 25.07.2022 г. № 63, объектом контроля приобретено МФУ с превышением установленной предельной цены по договору № 0169300029123000010 от 10.03.2023 г. 

2) В пункте 1 ведомственного перечня от 25.07.2022 г. № 63 установлено: «Компьютеры портативные массой не более 10 килограммов, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника. Пояснения по требуемой продукции: ноутбуки, планшетные компьютеры». Технические характеристики в составе требований к закупаемым товарам не указаны. 

Установленная предельная цена на ноутбук для руководителей подведомственных учреждений – не более 60,0 тыс. рублей, для иных должностей подведомственного учреждения – не более 60,0 тыс. рублей. 
Объектом контроля заключены 3 договора:

№ 0169300029123000012 от 13.03.2023 г. с ИП Афаковым Р.Д. на сумму 182742,80 рублей, на поставку, в том числе ноутбука – 4 шт. по цене за единицу 45685,70 рублей. Превышения предельной цены не установлено;

№ 85 от 13.12.2023 г. с ИП Афаковым Р.Д. на поставку ноутбука – 1 шт. по цене 50000,0 рублей. Превышения предельной цены не установлено;

№ 0369300334324000005 от 12.07.2024 г. с ИП Афаковым Р.Д. на поставку ноутбука – 1 шт. по цене 50000,0 рублей. Превышения предельной цены не установлено.
2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно части 2 статьи 22 Закона о контрактной системе метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК), цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 3 статьи 22 Закона о контрактной системе при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) информация о ценах товаров, работ, услуг должна быть получена с учетом сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.

В целях применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) могут использоваться общедоступная информация о рыночных ценах товаров, работ, услуг в соответствии с частью 18 настоящей статьи, информация о ценах товаров, работ, услуг, полученная по запросу заказчика у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), осуществляющих поставки идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг (в случае получения такой информации заказчиком), а также информация, полученная в результате размещения запросов цен товаров, работ, услуг в единой информационной системе (в случае получения такой информации заказчиком) (часть 5 статьи 22 Закона о контрактной системе).
Частью 13 статьи 22 Закона о контрактной системе идентичными товарами, работами, услугами признаются товары, работы, услуги, имеющие одинаковые характерные для них основные признаки. При определении идентичности товаров незначительные различия во внешнем виде таких товаров могут не учитываться. При определении идентичности работ, услуг учитываются характеристики подрядчика, исполнителя, их деловая репутация на рынке.
Согласно части 17 статьи 22 Закона о контрактной системе определение идентичности и однородности товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, сопоставимости коммерческих и (или) финансовых условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг может осуществляться в соответствии с методическими рекомендациями, предусмотренными частью 20 настоящей статьи.

Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утверждены приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 г. № 567 (далее – Методические рекомендации).
В соответствии с пунктом 3.5 Методических рекомендаций идентичными признаются, в том числе товары, имеющие одинаковые характерные для них основные признаки (функциональные, технические, качественные, а также эксплуатационные характеристики). При определении идентичности товаров могут учитываться, в частности, страна происхождения и производитель. Незначительные различия во внешнем виде товаров могут не учитываться.
С учетом изложенного следует, что при обосновании НМЦК необходимо учитывать ценовое предложение сопоставимого товара (работ, услуг), то есть товара (работ, услуг), имеющего аналогичные характеристики, а также сопоставимые коммерческие и (или) финансовые условия поставок товара (работ, услуг).

Выборочной проверкой определения и обоснования НМЦК при проведении аукционов в электронной форме и закупки у единственного поставщика установлено следующее (приложение 1): 

1) Уполномоченным органом – Управлением образования администрации Еткульского муниципального района размещено извещение о проведении электронного аукциона от 08.02.2023 №0169300029123000010 (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №ИИ1) «Поставка проектора, принтера и МФУ для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» с начальной (максимальной) ценой договора 248851,99 рублей. 

В пункте 2.5 приложения 3 «Проект договора» к извещению о проведении электронного аукциона от 08.02.2023 №0169300029123000010 (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №ИИ1) указан источник финансирования Договора – бюджет Челябинской области (ОБ) и Еткульского муниципального района Челябинской области (МБ). 
К проверке представлены копии источников информации, из них копии 3 источников информации, положены в обоснование НМЦД посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка):

проектора:

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «ДНС Ритейл» ИНН 2540167061;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Интекса-74» ИНН 7449128344;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426;

многофункционального устройства (МФУ):

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Интекса-74» ИНН 7449128344;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «ДНС Ритейл» ИНН 2540167061;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426;

3D-принтера FDM:

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ИП Глазунова Г.И. ИНН 745003761166;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ИП Артемов С.В. ИНН 741204353804;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426.

НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен и составила 248851,99 рублей. 

Расхождений НМЦД с размещенным обоснованием НМЦД проверкой не установлено.

Объектом контроля к проверке запросы ценовой информации не предоставлены.

Согласно устным пояснениям должностного лица объекта контроля запросы ценовой информации осуществлялись по телефону.

В нарушение части 3 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товары получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и финансовых условий поставок товаров.

Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020 г. № 2014 установлены минимальная обязательная доля закупок российских товаров и ее достижение заказчиком (далее – Постановление № 2014).

В пункте 3 Постановления № 2014 установлены следующие особенности определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) для цели достижения минимальной доли закупок:

- при определении идентичности и однородности товаров в соответствии с частями 13 и 14 статьи 22 Закона о контрактной системе заказчик учитывает исключительно товары, происходящие из государств - членов Евразийского экономического союза..., а также включенные в каталог товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд функциональные, технические, качественные и эксплуатационные характеристики (при наличии) соответствующих товаров;

- при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заказчик направляет предусмотренный частью 5 статьи 22 Закона о контрактной системе запрос информации о цене товара субъектам деятельности в сфере промышленности, информация о которых включена в государственную информационную систему промышленности (далее – ГИСП). При наличии в такой системе информации о менее чем трех субъектах заказчик направляет запрос об информации о цене товара также поставщикам, которые осуществляют поставки происходящих из государств - членов Евразийского экономического союза товаров, идентичных товарам, планируемым к закупкам (при их отсутствии - однородных товаров), и информация о которых и о поставленных ими товарах содержится на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с Законом о контрактной системе.
В извещении о проведении электронного аукциона от 08.02.2023 №0169300029123000010 (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №ИИ1) установлено ограничение допуска: постановление Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Приложение к Постановлению № 2014, определяющее минимальную обязательную долю закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, содержит позиции: 19 26.20.16 - Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства, 20 26.20.17 - Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах автоматической обработки данных.

Следовательно, при закупке товаров с кодами ОКПД 2 26.20.17.120 (проектор), 26.20.16.120 (3D-принтер FDM) Постановление № 2014 подлежит применению.
Однако объектом контроля не предоставлены: информация об отсутствии товаров в реестрах, которые размещены в ГИСП, запросы информации о цене товара субъектам деятельности в сфере промышленности, которые включены в ГИСП.

При осуществлении проверки по адресу в сети Интернет: https://www.gisp.gov.ru/gisplk/ о включении информации о поставщиках в ГИСП, предоставивших коммерческие предложения, использованные для определения и обоснования НМЦД, установлено, что информация о поставщиках в ГИСП отсутствует.

Объект контроля определил НМЦД в соответствии с положениями статьи 22 Закона о контрактной системе без учета особенностей установленных Постановлением № 2014.
Таким образом, в нарушение пункта 3 Постановления № 2014, части 5 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товары получена без учета особенностей установленных Постановлением № 2014.

При обосновании НМЦД 3D-принтера FDM использовались коммерческие предложения от ИП Глазунова Георгия Игоревича ИНН 745003761166, от ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426.
В ходе проверки установлено, что согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426 Глазунов Георгий Игоревич является директором, учредителем с долей 17%. 
Указанные обстоятельства при обосновании НЦМД могут свидетельствовать о сговоре потенциальных исполнителей с целью завышения НМЦД, что, в свою очередь, может негативно сказаться на эффективности расходования бюджетных средств.

В нарушение требований части 5 статьи 22 Закона о контрактной системе для определения НМЦД методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) использовались ценовые предложения от лиц, которые, по данным ЕГРЮЛ, ЕГРИП связаны между собой. 

2) Уполномоченным органом – Управлением образования администрации Еткульского муниципального района размещено извещение о проведении электронного аукциона извещение о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №0169300029123000012  (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 16.02.2023 №ИИ1) «Поставка ноутбуков для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» с начальной (максимальной) ценой договора 231320,0 рублей. 
В пункте 2.5 приложения 3 «Проект договора» к извещению о проведении электронного аукциона 10.02.2023 №0169300029123000012 (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 16.02.2023 №ИИ1) указан источник финансирования Договора – бюджет Челябинской области (ОБ) и Еткульского муниципального района Челябинской области (МБ). 
Согласно приложению № 2 к извещению о проведении электронного аукциона объект контроля при обосновании НМЦД использовал метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

К проверке представлены копии 5 источников информации, из них копии 3 источников информации, положены в обоснование НМЦК посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка):

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ООО «Интекса-74» ИНН 7449128344;

- коммерческое предложение бн бд (без вход. номера) ИП Глазунова Г.И. ИНН 745003761166.

НМЦД при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен и составила 231320,0 рублей. 

Расхождений НМЦД с размещенным обоснованием НМЦД проверкой не установлено. 
Объектом контроля к проверке запросы ценовой информации не предоставлены. 

Согласно устным пояснениям должностного лица объекта контроля запросы ценовой информации осуществлялись по телефону.

В нарушение части 3 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товары получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и финансовых условий поставок товаров.

При обосновании НМЦД использовались коммерческие предложения от ИП Глазунова Георгия Игоревича ИНН 745003761166, от ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426.

В ходе проверки установлено, что согласно выписке из ЕГРЮЛ ООО «Инженерное предприятие «Никас-ЭВМ» ИНН 7453031426 Глазунов Георгий Игоревич является директором, учредителем с долей 17%. 

Указанные обстоятельства при обосновании НЦМД могут свидетельствовать о сговоре потенциальных исполнителей с целью завышения НМЦД, что, в свою очередь, может негативно сказаться на эффективности расходования бюджетных средств.

В нарушение требований части 5 статьи 22 Закона о контрактной системе для определения НМЦД методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) использовались ценовые предложения от лиц, которые, по данным ЕГРЮЛ, ЕГРИП связаны между собой. 

3) Уполномоченным учреждением – Управлением образования администрации Еткульского муниципального района размещено извещение о проведении электронного аукциона от 12.04.2023 №0169300029123000053 «Выполнение работ по реконструкции холодного склада МБУ ДО «Еткульский РДДТ» в теплое помещение для хранения сценических костюмов» с начальной (максимальной) ценой договора 599882,47 рублей. 

В пункте 2.7 приложение 3 «Проект договора» к извещению о проведении электронного аукциона от 12.04.2023 №0169300029123000053 финансирование осуществляется за счет средств бюджета Челябинской области, бюджета Еткульского муниципального района Челябинской области и средств инициативных платежей привлеченных инициаторами проектов в бюджет Еткульского муниципального района в целях реализации инициативного проекта.
Согласно приложению 2 к извещению о проведении электронного аукциона в обосновании НМЦД объект контроля в преамбуле указал, что НМЦД определена и обоснована посредством применения проектно-сметного метода в соответствии с частью 9 статьи 22 Закона о контрактной системе, а в таблице, что НМЦД определена в соответствии с частью 12 статьи 22 Закона о контрактной системе - иным методом, в соответствии с локальной сметой № 2.
Приложением 6 к извещению о проведении электронного аукциона является локальный сметный расчет на сумму 599882,47 рублей.
4) Объектом контроля размещено извещение о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 08.07.2024 г. № 0369300334324000003 на поставку многофункционального устройства (МФУ) с начальной (максимальной) ценой договора 18533,33 рублей.  

Согласно приложению № 2 к извещению о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, объект контроля при обосновании НМЦД использовал метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

К проверке представлены копии 3 источников информации, которые положены в обоснование НМЦД посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка):

- коммерческое предложение № 15 от 26.06.2024 (без вход. номера) ИП Афакова Р.Д. ИНН 744844732860;

- коммерческое предложение № 16 от 26.06.2024 (без вход. номера) ООО «ОФИСАМ» ИНН 7451445686;

- коммерческое предложение № 133 от 26.06.2024 (без вход. номера) ООО «ШАНС» ИНН 7448222834.

НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен и составила 18533,33 рублей. 

Расхождений НМЦД с размещенным обоснованием НМЦД проверкой не установлено.

Объектом контроля к проверке запросы ценовой информации не предоставлены.

Согласно устным пояснениям должностного лица объекта контроля запросы ценовой информации осуществлялись по телефону. 

В нарушение части 3 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товары получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и финансовых условий поставок товаров.

5) Объектом контроля размещено извещение о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 09.07.2024 №0369300334324000005 на поставку ноутбука с начальной (максимальной) ценой договора 54666,67 рублей.  

Согласно приложению № 2 к извещению о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, объект контроля при обосновании НМЦД использовал метод сопоставимых рыночных цен (анализ рынка).

К проверке представлены копии 3 источников информации, которые положены в обоснование НМЦД посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка):

- коммерческое предложение № 15 от 26.06.2024 (без вход. номера) ИП Афакова Р.Д. ИНН 744844732860;

- коммерческое предложение № 16 от 26.06.2024 (без вход. номера) ООО «ОФИСАМ» ИНН 7451445686;

- коммерческое предложение № 133 от 26.06.2024 (без вход. номера) ООО «ШАНС» ИНН 7448222834.

НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен и составила 54666,67 рублей. 

Расхождений НМЦД с размещенным обоснованием НМЦД проверкой не установлено.

Объектом контроля к проверке запросы ценовой информации не предоставлены.

Согласно устным пояснениям должностного лица объекта контроля запросы ценовой информации осуществлялись по телефону. 

В нарушение части 3 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товары получена без учета сопоставимых с условиями планируемой закупки коммерческих и финансовых условий поставок товаров.

В извещении о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, от 09.07.2024 №0369300334324000005 установлено ограничение допуска: постановление Правительства РФ № 878 от 10.07.2019 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Приложение к Постановлению № 2014, определяющее минимальную обязательную долю закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, содержит позицию 14 1 26.20.11 - Компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника.

Следовательно, при закупке товара с кодом ОКПД 2 26.20.11.110 Постановление № 2014 подлежит применению.

Однако объектом контроля не предоставлены: информация об отсутствии товара в реестрах, которые размещены в ГИСП, запросы информации о цене товара субъектам деятельности в сфере промышленности, которые включены в ГИСП. 
При осуществлении проверки по адресу в сети Интернет: https://www.gisp.gov.ru/gisplk/ о включении информации о поставщиках в ГИСП, предоставивших коммерческие предложения, использованные для определения и обоснования НМЦД, установлено, что информация о поставщиках в ГИСП отсутствует.

Объект контроля определил НМЦД в соответствии с положениями статьи 22 Закона о контрактной системе без учета особенностей установленных Постановлением № 2014.

Таким образом, в нарушение пункта 3 Постановления № 2014, части 5 статьи 22 Закона о контрактной системе объектом контроля при обосновании НМЦД информация о ценах на товар получена без учета особенностей установленных Постановлением № 2014.

3. Соблюдение предусмотренных Законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта. 
Согласно части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Законом о контрактной системе экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при исполнении, изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Закона о контрактной системе, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

Частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе установлено, что приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги заказчик, приемочная комиссия должны учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

В силу части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приказом МБУ ДО «Еткульский РДДТ» от 24.01.2018 г. № 2/2 возложены обязанности по осуществлению приемки товаров, работ, услуг по итогам осуществления закупок товаров, а также проведение внутренней экспертизы на завхоза и утверждено Положение о порядке проведения экспертизы товаров, работ, услуг для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» (далее – Положение) (приложение 2). 

В пункте 2.5 Положения  установлено «Решение Уполномоченного лица оформляется при заключении Договоров в соответствии с п. 1-5, 8, 9, 14, 15, 18, 19, 23, 26, 29, 33, 36, 44, 45 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе – результаты экспертизы оформляются в виде записи о проведении экспертизы, с указанием о соответствии (не соответствии) поставляемого товара, результата работы, услуги (результата отдельного этапа исполнения договора) условиям договора на сопроводительном документе о приемке поставленного товара, выполненной работе, оказанной услуге (товарной накладной, акте выполненных работ (оказанных услуг), счет-фактуре и т.п.), в случае положительного заключения, отсутствия замечаний (претензий) со стороны уполномоченного материально ответственного лица». 

Положение не содержит порядок оформления результатов экспертизы по договорам, заключенным по результатам проведения конкурентных процедур и в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона о контрактной системе.
Информация о проведении внутренней экспертизы по отдельным договорам отражена ниже.

В 2023 году заключено 86 договоров на общую сумму 2912337,21 рублей и осуществлялось приобретение товаров за наличный расчет в 85 случаях на сумму 253606,40 рублей.
В проверяемом периоде 2024 года заключено 51 договора на общую сумму 1384897,52 рублей и осуществлялось приобретение товаров за наличный расчет в 39 случаях на сумму 139324,35 рублей (приложение 3).

В ходе выборочной проверки исполнения, изменения контракта в 9 договорах на общую сумму 143013,34 рублей, установлено следующее (приложение 4):

1) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен гражданско-правовой договор № 25 от 17.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 25) на сумму 2511,81 рублей.
Согласно пункту 4.1 Договора № 25 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. по 22.03.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 25 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета фактуры.

Счет на оплату № 0LW/871123/6110452 от 23.03.2023 г., универсальные передаточные документы, подписанные объектом контроля 03.04.2023 г., № 386088 от 03.04.2023 г., № 385610 от 03.04.2023 г. Нарушение срока поставки - 12 дней.

В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) (часть 6 статьи 34 Закона о контрактной системе).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени (часть 7 статьи 34 Закона о контрактной системе).
Согласно пункту 6.5 Договора № 25 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 25 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

На универсальных передаточных документах № 386088 от 03.04.2023 г., № 385610 от 03.04.2023 г. (подписаны объектом контроля 03.04.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 03.04.2023 г.

Согласно платежному поручению № 10825 от 13.04.2023 г. оплата произведена на сумму 2511,81 рублей. 

2) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен гражданско-правовой договор № 26 от 17.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 26) на сумму 2093,69 рублей.
Согласно пункту 4.1 Договора № 26 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. по 22.03.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 26 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета фактуры.

Счет на оплату № 0LW/871123/6110447 от 23.03.2023 г., универсальный передаточный документ, подписанный объектом контроля 03.04.2023 г., № 385609 от 03.04.2023 г. Нарушение срока поставки - 12 дней.

Согласно пункту 6.5 Договора № 26 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 26 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

На универсальном передаточном документе № 385609 от 03.04.2023 г. (подписан объектом контроля 03.04.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 03.04.2023 г.

Согласно платежному поручению № 10824 от 13.04.2023 г. оплата произведена на сумму 2093,69 рублей.
3) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен гражданско-правовой договор № 27 от 17.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 27) на сумму 2480,54 рублей.
Согласно пункту 4.1 Договора № 27 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. по 22.03.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 27 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета фактуры.

Счет на оплату № 0LW/871123/6110442 от 23.03.2023 г., универсальный передаточный документ № 385341 от 03.04.2023 г. Нарушение срока поставки - 12 дней.

На универсальном передаточном документе № 385341 от 03.04.2023 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 03.04.2023 г.

Согласно пункту 6.5 Договора № 27 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 27 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

Согласно платежному поручению № 10823 от 13.04.2023 г. оплата произведена на сумму 2480,54 рублей.
4) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен гражданско-правовой договор № 33 от 07.04.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 33) на сумму 9987,50 рублей.
Согласно пункту 4.1 Договора № 33 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. по 12.04.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 33 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета фактуры.

Счет на оплату № 0VT/871123/44906640 от 07.04.2023 г., универсальные передаточные документы № 392944 от 12.04.2023 г., № 395780 от 17.04.2023 г. Нарушение срока поставки по универсальному передаточному документу № 395780 от 17.04.2023 г. на сумму 8265,30 рублей - 5 дней.

На универсальных передаточных документах № 392944 от 12.04.2023 г., № 395780 от 17.04.2023 г. проставлены штампы о проведении внутренней экспертизы 12.04.2023 г., 17.03.2023 г.
Согласно пункту 6.5 Договора № 33 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 33 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

Согласно платежному поручению № 11184 от 18.04.2023 г. оплата произведена на сумму 9987,50 рублей.
5) Объектом контроля с ООО «Эндим Плюс» заключен гражданско-правовой договор № 37 от 25.04.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 37) на сумму 12879,80 рублей.
В соответствии с пунктом 2 части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение об осуществлении закупки размещено в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупке направлены с 1 января по 30 апреля 2022 года включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая 2022 года не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, за исключением случаев, если оформление документа о приемке осуществляется без использования единой информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе, а в случае, если контракт содержит сведения, составляющие государственную тайну, не более двадцати рабочих дней.

Согласно пункту 2.4 Договора № 37 оплата товара производится Заказчиком не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документов о приемке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного товара.
Счет № 49 от 25.04.2023 г., универсальный передаточный документ № 49 от 25.04.2023 г. 

На универсальном передаточном документе № 49 от 25.04.2023 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 25.04.2023 г.

Согласно платежному поручению № 14623 от 15.05.2023 г. оплата произведена на сумму 12879,80 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.4 Договора № 37. Нарушение срока оплаты – 1 рабочий день.
В письме МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» от 31.10.2024 г. № 564 указано «Нарушение срока оплаты по платежному поручению № 14623 от 15.05.2023г. на сумму 12879,80 рублей образовалось в связи с тем, что денежные средства из бюджета Челябинской области поступили поздно. В соответствии с приложением к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств №14692120810 за 10 мая 2023г. поступили средства в размере 72664,12 рублей (Код по БК 0120703033Е203190521). Выписка приходит днем позже на почту планово-экономического отдела МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования», соответственно выписка была получена 11 мая 2023г. в 11:15 (скрин прилагается). Было написано письмо от 11.05.2023г. №237 на распределение кассового плана, на 12.05.2023г. была сформирована заявка №698 на финансирование МБУ «Еткульский РДДТ». Средства были зачислены на лицевой счет бюджетного учреждения 15.05.2023г. и в этот же день были перечислены поставщику» (приложение 5).

6) Объектом контроля с ИП Борисевич А.Е. заключен договор № 47 от 07.06.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 47) на сумму 4500,0 рублей.

Согласно пункту 4.1 Договора № 47 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. по 13.06.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 47 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета фактуры.

Счет № 2 от 07.06.2023 г., товарная накладная № 2 от 15.06.2023 г. На товарной накладной № 2 от 15.06.2023 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 15.06.2023 г. Нарушение срока поставки - 2 дня.
Согласно пункту 6.5 Договора № 47 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 47 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

Согласно платежному поручению № 19498 от 20.06.2023 г. оплата произведена на сумму 4500,0 рублей.

7) Объектом контроля с АО «Медицинский центр «Гиппократ» заключен договор № 23/62 от 06.09.2023 г. на оказание медицинских услуг (далее – Договор № 23/62) на сумму 101760,0 рублей.

Счет на оплату № 1587 от 29.09.2023 г., акт № 1566 от 29.09.2023 г. 

На акте № 1566 от 29.09.2023 г.  проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 29.09.2023 г.

Согласно пункту 2.3 Договора № 23/62 оплата услуг осуществляется по факту оказания, в рублях путем перечисления заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 10 (Десяти) рабочих дней на основании представленных Исполнителем счета, счет-фактуры или универсального передаточного документа, акта оказанных услуг подписанного обеими Сторонами при отсутствии у заказчика претензий по объему и качеству оказанных услуг.
Согласно платежному поручению № 33499 от 16.10.2023 г. оплата произведена на сумму 101760,0 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.3 Договора № 23/62. Нарушение срока оплаты – 1 рабочий день.

В письме МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» от 31.10.2024 г. № 564 указано «Нарушение срока оплаты по платежному поручению № 33499 от 16.10.2023г. на сумму 101760 рублей образовалось в связи с тем, что договор 23/62 от 06.09.2023г. был поздно предоставлен в МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» (13.10.2023г. - пятница), о чем свидетельствует лист согласования, оплата была произведена на следующий рабочий день – 16.10.2023г.».
8) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен договор № 24 от 27.04.2024 г. на поставку товара (далее – Договор № 24) на сумму 3800,0 рублей.

Согласно пункту 2.4 Договора № 24 оплата товара производится Заказчиком не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документов о приемке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного товара.

Счет № 0VT/871123/51544803 от 27.04.2024 г., универсальный передаточный документ № 641576 от 27.04.2024 г. 

На универсальном передаточном документе № 641576 от 27.04.2024 г. (подписан объектом контроля 27.04.2024 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 27.04.2024 г.

Согласно платежному поручению № 16725 от 24.05.2024 г. оплата произведена на сумму 3800,0 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.4 Договора № 24. Нарушение срока оплаты – 5 рабочих дней.

9) Объектом контроля с ООО «ПУПР» заключен договор № 219/39 от 01.07.2024 г. на выполнение работ по огнезащитной обработке ковровых дорожек (далее – Договор № 219/39) на сумму 3000,0 рублей.

Счет на оплату № 1386 от 08.07.2024 г., акт о приемке выполненных работ № 1465 от 08.07.2024 г., справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1465 от 08.07.2024 г.
На акте о приемке выполненных работ № 1465 от 08.07.2024 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 08.07.2024 г.

Согласно пункту 2.3 Договора № 219/39 оплата работ по Договору производится в безналичной форме в течение 10 (Десяти) рабочих дней после выполнения Подрядчиком всех обязательств по Договору и подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ формы КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы КС-3, на основании счета, предъявленного Подрядчиком.

Согласно платежному поручению № 26915 от 14.08.2024 г. оплата произведена на сумму 3000,0 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.3 Договора № 219/39. Нарушение срока оплаты – 17 рабочих дней.

Выборочной проверкой на соответствие поставленного товара условиям контракта проверено 14 договоров на общую сумму 1311723,59 рублей, установлено следующее (приложение 6):

1) Объектом контроля с ИП Афаковым Р.Д. заключен договор № 0369300334324000005 от 12.07.2024 г. на поставку ноутбука (далее – Договор № 0369300334324000005) на сумму 50000,0 рублей.

Универсальный передаточный документ № 45 от 06.08.2024 г. (подписан 06.08.2024 г.).
Согласно платежному поручению № 26671 от 09.08.2024 г. оплата произведена на сумму 50000,0 рублей. 

На документе о приемке № 45 от 06.08.2024 г. (подписан объектом контроля 06.08.2024 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 06.08.2024 г.
Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 0369300334324000005 проверкой не установлено.

2) Объектом контроля с ИП Афаковым Р.Д. заключен договор № 0369300334324000003 от 11.07.2024 г. на поставку МФУ (далее – Договор № 0369300334324000003) на сумму 17000,0 рублей.

Универсальный передаточный документ № 113 от 06.08.2024 г. (подписан 06.08.2024 г.).

Согласно платежному поручению № 26670 от 09.08.2024 г. оплата произведена на сумму 17000,0 рублей. 

На документе о приемке № 113 от 06.08.2024 г. (подписан объектом контроля 06.08.2024 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 06.08.2024 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 0369300334324000003 проверкой не установлено.

3) Объектом контроля с ООО «Информационные решения» заключен договор № 244-24/41 от 09.07.2024 г. на поставку товара (далее – Договор № 244-24/41) на сумму 307200,0 рублей.

Счет на оплату № 382 от 29.08.2024 г., товарная накладная № 404 от 29.08.2024 г. (подписана 29.08.2024 г.).

Согласно платежному поручению № 30355 от 11.09.2024 г. оплата произведена на сумму 307200,0 рублей. 

На товарной накладной № 404 от 29.08.2024 г. (подписана объектом контроля 29.08.2024 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 29.08.2024 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 244-24/41 проверкой не установлено.

4) Объектом контроля с ИП Вдовиным О.В. заключен договор № 44 от 04.07.2024 г. на поставку товара (далее – Договор № 44) на сумму 30100,0 рублей.

Счет на оплату № 186 от 04.07.2024 г., товарная накладная № 34 от 05.07.2024 г. 
Согласно платежному поручению № 23391 от 11.07.2024 г. оплата произведена на сумму 30100,0 рублей. 

На товарной накладной № 34 от 05.07.2024 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 05.07.2024 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 44 проверкой не установлено.

5) Объектом контроля с ООО «Комус-Развитие» заключен договор № 40 от 02.07.2024 г. на поставку товара (далее – Договор № 40) на сумму 7609,0 рублей.

Счет № 0VT/871123/52766888 от 10.07.2024 г., универсальный передаточный документ № 684314 от 10.07.2024 г. 

На универсальном передаточном документе № 684314 от 10.07.2024 г. проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 11.07.2024 г.

Согласно пункту 2.4 Договора № 40 оплата товара производится Заказчиком не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания Заказчиком документов о приемке, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, при отсутствии у Заказчика претензий по количеству и качеству поставленного товара. Авансирование не предусмотрено.

Согласно платежному поручению № 26914 от 14.08.2024 г. оплата произведена на сумму 7609,0 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.4 Договора № 40. Нарушение срока оплаты – 14 рабочих дней.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 40 проверкой не установлено.
6) Объектом контроля с ИП Афаковым Р.Д. заключен договор № 85 от 13.12.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 85) на сумму 50000,0 рублей.

Счет № 138 от 18.12.2023 г., товарная накладная № 138 от 18.12.2023 г. (подписана 18.12.2023 г.)
Согласно платежному поручению № 43342 от 21.12.2023 г. оплата произведена на сумму 50000,0 рублей. 

На товарной накладной № 138 от 18.12.2023 г. (подписана объектом контроля 18.12.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 18.12.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 85 проверкой не установлено.

7) Объектом контроля с ООО «СтендАп Иновации» заключен договор № 502/59 от 23.08.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 502/59) на сумму 235000,0 рублей.

Счет на оплату № 71355 от 08.09.2023 г., товарная накладная № 3225 от 08.09.2023 г. (вх.20.09.2023 г.).

Согласно платежному поручению № 30620 от 22.09.2023 г. оплата произведена на сумму 235000,0 рублей. 

На товарной накладной № 3225 от 08.09.2023 г. (вх.20.09.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 20.09.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 502/59 проверкой не установлено.

8) Объектом контроля с ООО «Оланта» заключен договор № 52 от 30.06.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 52) на сумму 48858,0 рублей.

Счет на оплату № 446 от 30.06.2023 г., товарная накладная № 394 от 30.06.2023 г. (подписана 30.06.2023 г.).

Согласно платежному поручению № 21153 от 04.07.2023 г. оплата произведена на сумму 48858,0 рублей. 

На товарной накладной № 394 от 30.06.2023 г. (подписана объектом контроля 30.06.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 30.06.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 52 проверкой не установлено.

9) Объектом контроля с ИП Жернаковым М.В. заключен договор № И/П20212148/31 от 29.05.2024 г. на поставку товара (далее – Договор № И/П20212148/31) на сумму 34020,0 рублей.

Согласно пункту 4.1 Договора № И/П20212148/31 срок поставки: в течение 45 (сорока пяти) дней с момента подписания договора, т.е. до 12.07.2024 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № И/П20212148/31 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета-фактуры.

Счет на оплату № 206546 от 20.06.2024 г., универсальный передаточный документ № 206540 от 20.06.2024 г. (подписан объектом контроля 16.07.2024 г.). Нарушение срока поставки - 4 дня.
В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) (часть 6 статьи 34 Закона о контрактной системе).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени (часть 7 статьи 34 Закона о контрактной системе).
Согласно пункту 6.5 Договора № И/П20212148/31 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № И/П20212148/31 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

На универсальном передаточном документе № 206540 от 20.06.2024 г. (подписан объектом контроля 16.07.2024 г.) штамп о проведении внутренней экспертизы не проставлен.

В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, экспертиза результатов поставки товаров по Договору № И/П20212148/31 не проводилась. 

Согласно платежному поручению № 24244 от 23.07.2024 г. оплата произведена на сумму 34020,0 рублей. 

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № И/П20212148/31 проверкой не установлено.

10) Объектом контроля с ООО «Фомкомплект» заключен гражданско- правовой договор № 30 от 31.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 30) на сумму 14414,40 рублей.

Согласно пункту 4.1 Договора № 30 срок поставки: в течение 5 (пяти) дней с момента подписания договора, т.е. до 05.04.2023 г.

В соответствии с пунктом 4.4 Договора № 30 приемка товара по качеству производится в течение одного дня со дня доставки, на основании товарной накладной, подписанной сторонами и счета-фактуры.

Счет на оплату № 253 от 31.03.2023 г., товарная накладная № 272 от 06.04.2023 г. (подписана объектом контроля 06.04.2023 г.). Нарушение срока поставки - 1 день.

Согласно пункту 6.5 Договора № 30 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта (отдельного этапа исполнения контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически исполненных Поставщиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В нарушение частей 6, 7 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.5 Договора № 30 требование об уплате неустоек (пеней) объектом контроля не направлялось.

На товарной накладной № 272 от 06.04.2023 г. (подписана объектом контроля 06.04.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 06.04.2023 г.
Согласно платежному поручению № 9934 от 07.04.2023 г. оплата произведена на сумму 14414,0 рублей. 

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 30 проверкой не установлено.

11) Объектом контроля с ИП Афаковым Р.Д. заключен договор № 0169300029123000012 от 13.03.2023 г. на поставку ноутбуков (далее – Договор № 0169300029123000012) на сумму 182742,80 рублей.

Документ о приемке № 10 от 16.03.2023 г. подписан объектом контроля 21.03.2023г.

Согласно платежному поручению № 8593 от 28.03.2023 г. оплата произведена на сумму 182742,80 рублей.

На документе о приемке № 10 от 16.03.2023 г. (подписан объектом контроля 21.03.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 16.03.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 0169300029123000012 проверкой не установлено.

12) Объектом контроля с ИП Шапошниковым А.В. заключен договор № 0169300029123000010 от 10.03.2023 г. на поставку 3D принтера, проекторов, МФУ (далее – Договор № 0169300029123000010) на сумму 223959,39 рублей.

Согласно пункту 2.6 Договора № 0169300029123000010 расчеты между Заказчиком в ЕИС акта приема-передачи Товара.

Документ о приемке № 400107 от 15.03.2023 г. подписан объектом контроля 23.03.2023г.

Согласно платежным поручениям оплата произведена № 8786 от 31.03.2023 г. на сумму 207806,95 рублей, № 9931 от 07.04.2023 г. на сумму 16152,44 рублей.

Оплата произведена платежным поручением № 9931 от 07.04.2023 г. на сумму 16152,44 рублей с нарушением части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 2.6 Договора № 0169300029123000010. Нарушение срока оплаты – 4 рабочих дня. 
В письме МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования» от 31.10.2024 г. № 564 указано «Нарушение срока оплаты по платежному поручению № 9931 от 07.04.2023г. на сумму 16152,44 рублей образовалось в связи с тем, что денежные средства из бюджета Челябинской области поступили поздно. В соответствии с приложением к выписке из лицевого счета получателя бюджетных средств №14692120810 за 04 апреля 2023г. поступили средства в размере 16171,61 рублей (Код по БК 0120703033Е203190521). Выписка приходит днем позже на почту планово-экономического отдела МКУ «Центр обеспечения деятельности Управления образования», соответственно выписка была получена 05 апреля 2023г. в 10:40 (скрин прилагается). Было написано письмо от 05.04.2023г. №161 на распределение кассового плана, на 06.04.2023г. была сформирована заявка №481 на финансирование МБУ «Еткульский РДДТ». Средства были зачислены на лицевой счет бюджетного учреждения 07.04.2023г. и в этот же день были перечислены поставщику».

Между объектом контроля и ИП Шапошниковым А.В. заключено дополнительное соглашение № 1 от 20.03.2023 г. об изменении характеристик товаров на основании части 7 статьи 95 Закона о контрактной системе. 
На документе о приемке № 400107 от 15.03.2023 г. (подписан объектом контроля 23.03.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 15.03.2023 г.

В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, внутренняя экспертиза поставки товаров по Договора № 0169300029123000010 проводилась формально, т.к. проведена ранее приемки товаров.
Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 0169300029123000010 проверкой не установлено.
13) Объектом контроля с ИП Солянниковой Н.С. заключен гражданско-правовой договор № 22 от 07.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 22) на сумму 12820,0 рублей.
Счет № 00035 от 07.03.2023 г., товарная накладная № 00024 от 07.03.2023 г. (подписана 07.03.2023 г.).

Согласно платежному поручению № 7079 от 15.03.2023 г. оплата произведена на сумму 12820,0 рублей. 

На товарной накладной № 00024 от 07.03.2023 г. (подписана объектом контроля 07.03.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 07.03.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 22 проверкой не установлено.
14) Объектом контроля с ИП Пунько Н.П. заключен гражданско-правовой договор № 21 от 07.03.2023 г. на поставку товара (далее – Договор № 21) на сумму 98000,0 рублей.
Счет № 104 от 07.03.2023 г., товарная накладная № 104 от 07.03.2023 г. (подписана 07.03.2023 г.).

Согласно платежному поручению № 7078 от 15.03.2023 г. оплата произведена на сумму 98000,0 рублей. 

На товарной накладной № 104 от 07.03.2023 г. (подписана объектом контроля 07.03.2023 г.) проставлен штамп о проведении внутренней экспертизы 07.03.2023 г.

Несоответствия поставленного товара условиям Договора № 21 проверкой не установлено.
4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

В соответствии со статьей 6 Закона о контрактной системе контрактная система в сфере закупок основывается на принципах открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупки.
Цель закупки - удовлетворение потребности Заказчика.
В силу части 1 статьи 12 Закона о контрактной системе государственные органы, органы управления государственными фондами, муниципальные органы, казённые учреждения, иные юридические лица в случаях, установленных Законом о контрактной системе, при планировании и осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных результатов обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Кроме того, согласно части 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации и других федеральных законов, регулирующих отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд.
Статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрен принцип эффективности использования бюджетных средств, который означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объёма средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определённого бюджетом объёма средств (результативности).
В ходе выборочной проверки установлено.
Объектом контроля и Управлением образования администрации Еткульского муниципального района заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания от 30.12.2022 г. (в редакции дополнительного соглашения № 12 от 29.12.2023 г.) (приложение 7).
В рамках указанного соглашения осуществлена закупка по видам субсидии:

	№ п/п
	Контракт
	Поставщик (подрядчик, исполнитель)
	Предмет контракта
	Цена контракта

(руб.)
	Документ о приемке работы
	Платежное поручение

	
	номер
	дата
	
	
	
	
	

	Профилактика детско-дорожного травматизма

	1
	70
	18.10.2023
	ЗАО МОКК "ЧЕРЕМУШКИ"
	Организация горячего питания и проживания участников соревнований (Безопасное колесо)
	19000,0
	Акт о приеме вып. работ №618 от26.10.2023
	35359 от 01.11.2023

	2
	84
	14.12.2023
	ООО "Никас-ЭВМ"
	Поставка товара (внешний накопитель) Безопасное колесо
	8250,0
	Товарная накладная №РНМ-041335 от 14.12.2023
	43343 от 21.12.2023

	3
	64
	19.09.2023
	ООО "Компания Галс"
	Поставка товара (фигура поздравительная, медали)
	4790,0
	Товарная накладная №1668 от 25.09.2023
	31237 от 02.10.2023

	4
	63
	18.09.2023
	ИП Ахметшарипова Оксана Михайловна
	Услуги по организации питания участников "Безопасное колесо"
	3575,0
	Акт о приеме вып. работ №103 от 27.09.2023
	31238 от 02.10.2023

	5
	авансовый отчет
	29.09.2023
	Ярушина Елена Викторовна
	Возмещение денежных средств на приобретение призов (Безопасное колесо)
	13873,05
	Отчет о расходах подотчетного лица №24 от 29.09.2023
	13703,07- п/п31781 от 05.10.2023                     169,98- п/п31780 от 05.10.2023

	6
	авансовый отчет
	15.12.2023
	Ярушина Елена Викторовна
	Возмещение денежных средств на приобретение шины транспортной, брелков светоотражающих (Безопасное колесо)
	511,95
	Отчет о расходах подотчетного лица №37 от 15.12.2023
	43344 от 21.12.2023

	Итого по субсидии
	50000,0
	
	

	Субсидии местным бюджетам на обновление материально - технической базы организаций дополнительного образования, реализующих дополнительные образовательные программы технической и естественно - научной направленностей

	1
	20
	07.03.2023
	ООО "Эндим Плюс"
	Поставка товара (тико конструкторы)
	24978,0
	УПД №35 от 07.03.2023
	7080 от 15.03.2023

	2
	105085/36
	28.04.2023
	ИП Калашников Д.Б.
	Поставка товара (авиамодельные двигатели)
	60590,0
	Товарная накладная №105085 от 05.05.2023
	14625 от 15.05.2023

	3
	37
	25.04.2023
	ООО "Эндим Плюс"
	Поставка товара (тико конструкторы)
	12879,80
	УПД №49 от 25.04.2023
	14623 от 15.05.2023

	4
	0169300029123000010
	10.03.2023
	ИП Шапошников Александр Викторович
	Поставка товара (3D принтер, проекторы, МФУ)
	223959,39
	УПД №400107 от 15.03.2023
	207806,95 - п/п 8786 от 31.03.2023 16152,44 - п/п 9931 от 07.04.2023

	5
	0169300029123000012
	13.03.2023
	ИП Афаков Руслан Данилевич
	Поставка товара (ноутбуки)
	182742,80
	УПД №10 от 16.03.2023
	8593 от 28.03.2023

	6
	21
	07.03.2023
	ИП Пунько Николай Павлович
	Поставка товара (мульт-лаборатория)
	98000,0
	Товарная накладная №104 от07.03.2023
	7078 от 15.03.2023

	7
	22
	07.03.2023
	ИП Солянникова Наталья Сергеевна
	Поставка товара (стол для рисования песком)
	12820,0
	Товарная накладная №00024 от07.03.2023
	7079 от 15.03.2023

	Итого по субсидии
	615969,99
	
	

	Реализация инициативных проектов

	1
	0169300029123000053/40
	02.05.2023
	ИП Федоров В.В.
	Реконструкция холодного склада в теплое помещение для хранения сценических костюмов
	594882,40
	акт о приемке вып.работ №1 от 23.05.2023
	16617 от 31.05.2023


	Итого по субсидии
	594882,40
	
	

	Развитие системы образования

	1
	85
	13.12.2023
	ИП Афаков Р.Д.
	Поставка товара (ноутбук)
	50000,0
	Товарная накладная №138 от 18.12.2023
	43342 от 21.12.2023

	2
	42/44
	31.05.2023
	ООО РПК "РеКом"
	Оказание услуг по изготовлению банеров, табличек
	28050,0
	Акт о приеме вып. работ №322 от 08.06.2023
	19501 от 20.06.2023

	3
	31
	29.03.2023
	ЧУ ДО ПАО "ММК" "ДООК"
	За организацию участия в областном конкурсе "Сердце отдаю детям-2023г."
	27000,0
	Акт о приемке вып.работ №279 от 13.04.2023
	9933 от 07.04.2023

	Итого по субсидии
	105050,0
	
	

	Распоряжение администрации Еткульского муниципального района

	1
	51
	17.07.2023
	ИП Кисельников Р.В.
	Поставка товара (радиатор стальной)
	48610,0
	Товарная накладная №579 от 17.07.2023
	23169 от 19.07.2023

	2
	авансовый отчет
	22.06.2023
	Ярушина Елена Викторовна
	Возмещение денежных средств на приобретение подвесной конструкции
	5170,0
	накладная №105 от 22.06.2023
	20448 от 27.06.2023

	3
	48
	14.06.2023
	ИП Коршунов К.Е.
	Поставка товара (труба, крепеж)
	14830,0
	Товарная накладная №95 от14.06.2023
	19500 от 20.06.2023

	4
	авансовый отчет
	11.09.2023
	Фролова Ольга Александровна
	Возмещение денежных средств для оплаты организационного взноса ("Сердце отдаю детям")
	9000,0
	Отчет о расходах подотчетного лица №23 от 25.09.2023
	31658 от 04.10.2023

	Итого по субсидии
	77610,0
	
	

	ИТОГО:
	1443512,39
	


Поставленные товары, оказанные услуги соответствуют целям осуществления закупки.  

Объектом контроля и Управлением образования администрации Еткульского муниципального района заключено соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания от 29.12.2023 г. (в редакции дополнительного соглашения № 3 от 22.07.2024 г.) (приложение 8).
В рамках указанного соглашения осуществлена закупка по видам субсидии:

	№ п/п
	Контракт
	Поставщик (подрядчик, исполнитель)
	Предмет контракта
	Цена контракта

(руб.)
	Документ о приемке работы
	Платежное поручение

	
	номер
	дата
	
	
	
	
	

	Профилактика детско-дорожного травматизма

	1
	авансовый отчет
	02.09.2024
	Куприкова Елена Михайловна
	Выдача наличных денежных средств на приобретение призов (Безопасное колесо)
	20310,67
	Отчет о расходах подотчетного лица №17 от 09.09.2024
	28798 от 04.09.2024

	2
	авансовый отчет
	02.09.2024
	Ярушина Елена Викторовна
	Выдача наличных на приобретение воды, одноразовых стаканчиков
	255,00
	Отчет о расходах подотчетного лица №16 от05.092024
	28796 от 04.09.2024

	3
	49
	30.08.2024
	ИП Ахметшарипова О.М.
	организация питания
	4960,00
	акт оказания услуг №87 от 06.09.2024
	16617 от 31.05.2023

	Итого по субсидии
	25525,67
	
	

	Развитие системы образования

	1
	авансовый отчет
	24.06.2024
	Фролова Екатерина Викторовна
	Выдача наличных денежных средств на приобретение флага, футболок, значков
	5000,00
	Отчет о расходах подотчетного лица №13 от05.07.2024
	4362,00 - п/п 21705 от 03.07.2024

638,00 - п/п 21706 от 03.07.2024

	2
	44
	04.07.2024
	ИП Вдовин О.В.
	Поставка товара (жалюзи рулонные)
	30100,00
	Товарная накладная №34 от05.07.2024
	23391 от 11.07.2024

	3
	40
	02.07.2024
	ООО Комус-Развитие
	доска магнитно-маркерная
	7609,00
	УПД №684314 от10.07.2024
	26670 от 09.08.2024

	4
	И/П20212148
	29.05.2024
	ИП Жернаков М.В.
	стул ученический
	34020,00
	УПД №206540 от 20.06.2024
	24244 от 23.07.2024

	Итого по субсидии
	76729,00
	
	

	Распоряжение администрации Еткульского муниципального района

	1
	0369300334324000003
	11.07.2024
	ИП Афаков Р.Д,
	Поставка товара (МФУ)
	17000,00
	УПД №113 от 06.08.2024
	26915 от 14.08.2024

	2
	0369300334324000005
	12.07.2024
	ИП Афаков Р.Д,
	Поставка товара (ноутбук)
	50000,00
	УПД №45 от 06.08.2024
	26671 от 09.08.2024

	Итого по субсидии
	67000,00
	
	

	ИТОГО:
	169254,67
	


Поставленные товары, оказанные услуги соответствуют целям осуществления закупки. 

При осмотре товаров, указанных в разделе 3 настоящего акта выездной проверки, установлено, что поставленные товары, используются по назначению, что соответствует целям закупок.
Информация о результатах контрольного мероприятия: 

1. По вопросу соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона о контрактной системе, нарушений Законодательства Российской Федерации о контрактной системе допущены нарушения:
части 1 статьи 18, частей 1, 2 статьи 19 Закона о контрактной системе;

пункта 3 Ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, утвержденного приказом Управления образования администрации Еткульского муниципального района от 25.07.2022 г. № 63.
Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:
договор № 0169300029123000010 от 10.03.2023 г. на поставку 3Д принтера, проекторов и МФУ для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» с ИП Шапошниковым А.В. на сумму 223959,39 рублей.
2. По вопросу определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги объектом контроля допущены нарушения:

частей 3, 5 статьи 22 Закона о контрактной системе;
пункта 3 постановления Правительства российской Федерации от 03.12.2020 г. № 2014 «О минимальной обязательной доле закупок российских товаров и ее достижении заказчиком».

Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:

извещение о проведении электронного аукциона от 08.02.2023 №0169300029123000010 (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №ИИ1) «Поставка проектора, принтера и МФУ для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» с начальной (максимальной) ценой договора 248851,99 рублей; 

извещение о проведении электронного аукциона извещение о проведении электронного аукциона от 10.02.2023 №0169300029123000012  (изменение извещения о проведении электронного аукциона от 16.02.2023 №ИИ1) «Поставка ноутбуков для нужд МБУ ДО «Еткульский РДДТ» с начальной (максимальной) ценой договора 231320,0 рублей;
извещение о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 08.07.2024 г. № 0369300334324000003 на поставку многофункционального устройства (МФУ) с начальной (максимальной) ценой договора 18533,33 рублей; 

извещение о закупке, осуществляемой в соответствии с частью 12 статьи 93 Закона № 44-ФЗ от 09.07.2024 №0369300334324000005 на поставку ноутбука с начальной (максимальной) ценой договора 54666,67 рублей.  

3. По вопросу соблюдения предусмотренных Законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, объектом допущены нарушения: 
частей 6, 7, 13.1 статьи 34, частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе;
пункта 6.5 гражданско-правового договора № 25 от 17.03.2023 г.;

пункта 6.5 гражданско-правового договора № 26 от 17.03.2023 г.;
пункта 6.5 гражданско-правового договора № 27 от 17.03.2023 г.;

пункта 6.5 гражданско-правового договора № 33 от 07.04.2023 г.;

пункта 2.4 гражданско-правового договора № 37 от 25.04.2023 г.;
пункта 6.5 договора № 47 от 07.06.2023 г.;
пункта 2.3 договора № 23/62 от 06.09.2023 г.;

пункта 2.4 договора № 24 от 27.04.2024 г.;

пункта 2.3 договора № 219/39 от 01.07.2024 г.;

пункта 2.4 договора № 40 от 02.07.2024 г.;

пункта 6.5 договора № И/П20212148/31 от 29.05.2024 г.;

пункта 6.5 гражданско-правового договора № 30 от 31.03.2023 г.;

пункта 2.6 договора № 0169300029123000010 от 10.03.2023 г.
Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:
гражданско-правовой договор № 25 от 17.03.2023 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 2511,81 рублей;
гражданско-правовой договор № 26 от 17.03.2023 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 2093,69 рублей;
гражданско-правовой договор № 27 от 17.03.2023 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 2480,54 рублей;
гражданско-правовой договор № 33 от 07.04.2023 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 9987,50 рублей;
гражданско-правовой договор № 37 от 25.04.2023 г. на поставку товара с ООО «Эндим Плюс» на сумму 12879,80 рублей;
договор № 47 от 07.06.2023 г. на поставку товара с ИП Борисевич А.Е. на сумму 4500,0 рублей;
договор № 23/62 от 06.09.2023 г. на оказание медицинских услуг с АО «Медицинский центр «Гиппократ» на сумму 101760,0 рублей;
договор № 24 от 27.04.2024 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 3800,0 рублей;
договор № 219/39 от 01.07.2024 г. на выполнение работ по огнезащитной обработке ковровых дорожек с ООО «ПУПР» на сумму 3000,0 рублей;
договор № 40 от 02.07.2024 г. на поставку товара с ООО «Комус-Развитие» на сумму 7609,0 рублей;

договор № И/П20212148/31 от 29.05.2024 г. на поставку товара с ИП Жернаковым М.В. на сумму 34020,0 рублей;
гражданско-правовой договор № 30 от 31.03.2023 г. на поставку товара с ООО «Фомкомплект» на сумму 14414,40 рублей;
договор № 0169300029123000010 от 10.03.2023 г. на поставку 3D принтера, проекторов, МФУ с ИП Шапошниковым А.В. на сумму 223959,39 рублей.
4. По вопросу соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений Законодательства Российской Федерации о контрактной системе не выявлено. 
Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.

Приложение: 
1. Документы по проверке определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта на 32 листах.
2. Копия приказа от 24.01.2018 г. № 2/2  на 7 листах.

3. Реестры договоров 2023 г., 2024 г. на 6 листах.

4. Документы по проверке соблюдения требований к исполнению, изменению условий контракта на 77 листах.
5. Письмо от 31.10.2024 г. № 564 на 7 листах.
6. Документы по проверке соответствия поставленного товара условиям контракта на 168 листах.
7. Копия Соглашения от 30.12.2022 г., дополнительного соглашения № 12 от 29.12.2023 г. на 3 листах.
8. Копия Соглашения от 29.12.2023 г., дополнительного соглашения № 3 от 22.07.2024 г. на 3 листах.
Уполномоченное на проведение 

контрольного мероприятия 

должностное лицо 
ведущий специалист отдела

казначейского исполнения бюджета 

финансового управления администрации

Еткульского муниципального района   05.11.2024 г.              Р.Р. Нурмухаметова     
